/ ۱۸۴۷ - ۱۷۳۴ م. کوشید اقتدار دولت ایران را به حداقل برساند:

از همین تاریخ است که عمده کوشش انگلستان صرف جلوگیری و مقابله با گسترش نفوذ روسیه در ایران می‌شود: انگلیسیها در پی آن بودند، که اگر بتوانند، به نفوذ روسیه در ایران خاتمه داده و گرنه از میزان آن بکاهند.

۱. ۱۸۲۸ ه. / ۱۸۱۳ م. و، ۱۲۴۳ ه. / ۱۸۲۸ م.

می‌دانیم، سیاست انگلستان رودرروی مستقیم با روسیه نبود. اگر می‌توانستند با روسها به توافق برسند آن راه را انتخاب می‌کردند. وگرنه، با ایجاد مناطق حایل در اطراف هندوستان، از دستیابی رقبا بر شبه قاره ممانعت به عمل می‌آوردند.

با قتل امیر و صدارت میرزا آقاخان نوری این سیاست فعال شد. ابتدا روسها در کریمه شکست خوردند، و چنان که منابع گوناگون حکایت می‌کنند، انگلستان با حمله نظامی مستقیم و پیشروی در خاک ایران، حرف خود را به کرسی نشانده و هرات را براساس عهدنامه پاریس ۱۲۷۳ ق. / ۱۸۵۷ م. رسماً از ایران جدا ساخت.

این اتفاق لطمه جبران‌ناپذیری به قدرت دولت مرکزی ایران وارد ساخت و از اعتبار آن کاست. به گونه‌ای که بعداً به علت نبود یک ارتش منظم و فرماندهان لایق، روسها مناطق زیادی از خاک ایران را در شرق دریای خزر و شمال خراسان از بیکره آن جدا ساختند.

با یک نگاه دوباره به حوادث و پیش‌آمدهای دوران نهضت مردمی ایران و به خصوص، پس از استقرار مشروطه و شکل‌گیری مجلس شورای ملی اول و حتی دوم، به خوبی، آشکار می‌شود، که در آن تاریخ، وجود یک دولت مقتدر - به خصوص که هم توسط مجلس کنترل شود و هم از سوی آن پشتیبانی - آخرین چیزی بوده که می‌توانسته است با سیاست تضعیف دولت مرکزی در ایران، هم‌خوانی نداشته باشد.

درست در راستای همین نظر و سیاست است که انگلیسیها، پس از تشکیل مجلس اول، قرارداد ۱۹۰۷ م. / ۱۳۲۵ ق. را با روسیه می‌بندند و اختلافاتشان را با هم حل می‌کنند. پس از آن هم که مجلس چهره ملی و ایران دوستانه خود را آشکار می‌سازد و از پذیرش قرارداد سرباز می‌زند، کمر قتل آن را می‌بندند.

سکوت دولت بریتانیا در مقابل به توپ بستن مجلس از سوی روسها و محمد علیشاه مستبد و اطرافیان مرتجعش ناشی از قدرت‌گیری مجلس اول بود که با منافع بریتانیا هم‌خوانی نداشت.

به خصوص که شوستر - به هر دلیلی - قرارداد ۱۹۰۷ را به رسمیت نمی‌شناخت. در دوران جنگ جهانی اول هم انگلستان، سیاستی را در قبال ایران اعمال کرد که به هیچ وجه نمی‌توانست با اصل به رسمیت شناختن تمامیت ارضی و استقلال ایران، که به ظاهر در مقدمه قرارداد ۱۹۰۷ از سوی دو دولت اذعان شده بود، هماهنگ باشد.

با واگذاری امتیاز نفت در ۱۹۰۱ م. / ۱۳۱۹ ق. به انگلیسیها، اهمیت ایران در چشم دولتمردان امپراطوری بریتانیا مضاعف شد. بخصوص که دهه اول سده بیستم عصر رقابتهای استعماری، تجاری - اقتصادی و به ویژه نظامی دولتهای بزرگ صنعتی نیز بود. با ظهور این ویژگیها، هر آن بر میزان و کیفیت توجه امپراطوری بریتانیا بر ایران افزوده شد. اما هدف و شیوه برخورد با دولت مرکزی تغییری نیافت و بی‌توجهی و کاستن از اعتبار آن، هم‌چنان، در دستور کار قرار داشت.

اوج اقدامات انگلستان در زمینه تضعیف دولت مرکزی ایران را - در این مقطع - باید در عملکرد مأموران آن دولت در مناطق جنوبی و غربی کشور جستجو کرد و در آن نواحی دست به اقداماتی زد که جملگی در جهت سلب حق حاکمیت دولت و ملت ایران ارزیابی می‌شود.

به زودی انگلستان در سرمایه شرکت نفت داری شریک شد و با تحولاتی که در جنگ پیش آمد، روس و انگلیس به توافق تازه‌ای دست یافتند: در ۱۹۱۵ م. / ۱۳۳۳ ق. تقسیم تازه‌ای از ایران صورت گرفت که طی آن بخش بی‌طرف قرارداد ۱۹۰۷ را هم، رسماً، جزء منطقه نفوذ بریتانیا شناختند.

با شروع جنگ و تبدیل مناطق نفتی ایران به اهدافی نظامی برای دشمنان انگلستان یعنی آلمان و عثمانی، انگلیسیها فرصت را غنیمت شمرده و نیروهای نظامی خود را - افزون بر آنچه که به بهانه حفاظت از کنسولگریهایشان در اختیار داشتند، وارد ایران کرده و عملاً نیمه جنوبی کشور را به اشغال خود درآوردند.

آنان در فکر دیگری بودند: با تشکیل پلیس جنوب که همتای قزاقان شمال باشد و هر دو با هم مکمل قرارداد ۱۹۰۷ م.

انحلال ژاندارمری ایران که در مقایسه با نیروی قزاق بسیار کارآمدتر و در جای خود ضد انگلیسی و حتی ضد اجنبی بود، از مواردی است که در جهت تضعیف قدرت دولت ایران و حضور آن در جنوب کشور ارزیابی می‌شود.

در اوایل سال ۱۹۱۶ م. / ۱۳۳۴ ق. و در بحبوحه جنگ، انگلستان، یک هیئت نظامی را به سرپرستی ژنرال سرپرستی سایکس به ایران فرستاد تا نیروی جدیدی به نام تفنگداران جنوب ایران را که به نیروی (S.P.R) معروف شد، ایجاد نماید تا جانشین ژاندارمری گردد. وجود همین نیرو از علل افزایش بیزاری مردم جنوب ایران از انگلیسیهاست.

توطئه‌های رجال قدیمی و دسیسه‌های اجانب کار خود را کرد و مجموعه حوادث ایجاد شده دوباره دولت مرکزی را ضعیف ساخت.

با این حال انقلاب روسیه و دلگرمی ملیون ایران و ایستادگیهای دولت مرکزی، انگلستان را نگران ساخت. به گونه‌ای که برای تسکین احساسات ایرانیان انگلستان در ۱۲ مارس ۱۹۱۸ م. / ۲۸ جمادی‌الثانی ۱۳۳۶ ق یادداشتی را به دولت ایران تسلیم کرد. در این یادداشت بر استقلال و تمامیت ارضی ایران تأکید مجدد شده بود. انگلیسیها از ایرانیان خواسته بودند که تا خاتمه جنگ مناسبات دوستانه خود را با انگلستان حفظ کرده و پلیس جنوب را به رسمیت بشناسند. دولت ایران طی یک یادداشت شدیدالحن، پلیس جنوب را به عنوان یک قوای خارجی و تهدیدی بر استقلال و تمامیت ارضی ایران محکوم کرد. همچنین به حضور نیروهای بریتانیا اعتراض کرده و خواستار فراخوانی آنها شد. انگلستان نه تنها چنین نکرد، بلکه، نیروهای تازه نفسی را هم به شمال فرستاد تا اخلاء ناشی از خروج روسها را پرکنند. نتیجه آن شد که در پایان جنگ جهانی اول، سراسر خاک ایران در اشغال نیروهای بریتانیایی بود.

آخرین تلاش انگلستان، از این دست، قبل از قرارداد ۱۹۱۹ م. / ۱۲۹۸ ش. بی‌اعتنایی و بی‌اثر کردن کوششهای دولت ایران بود برای حضور در کنفرانس صلح ورسای که ایرانیان نیز، مانند دیگر کشورهای تحت ستم بدان دلبسته بودند. در واقع ایرانیان جزء مردمان کشورهایی قرار گرفتند که خاکشان صحنه نبرد دولتهای متخاصم بود، اما، در پایان جنگ بدانها وقعی نهاده نشد.

عنوان یک رقیب که به مثابه دشمنی خطرناک مورد تهدید قرار می‌داد. هدف نهایی همه ترفندهایی که کرزن تا لغو قرارداد ۱۹۱۹ به کاربرد آن بود که ایران را در چنگ داشته باشد. خود او تصور می‌کرد و عقیده داشت که با اجرای قرارداد ۱۹۱۹ م. / ۱۲۹۸ ش. ایران به کمک انگلستان، خواهد توانست بر پای بایستد: یعنی هم منافع بریتانیا محفوظ می‌ماند و هم توسط شورویها بلعیده نمی‌شد. با این همه، آن قرارداد هم، کمکی به تقویت قدرت مرکزی ایران نمی‌کرد. تنها آن را سایه‌ای می‌ساخت از انگلیسیهایی که امور مالی و نظامی ایران را در دست می‌گرفتند. در صورت تحقق مفاد آن قرارداد، در حقیقت، موجودیت دولت مرکزی ایران محل سؤال قرار می‌گرفت: ضعیف یا قوی بودنش، دیگر، تفاوتی نمی‌کرد.

با افشای قرارداد، ایرانیان احساس «تحت‌الحماگی» کردند. روزنامه‌ها به تاسی از مخالفتهای امریکا، شوروی و فرانسه با قرارداد به مخالفت برخاستند. در محافل ملی و در بین آگاهان جامعه و روحانیون، انگلستان از آنچه هم که بود، رسواتر شد. انگلیسیها می‌خواستند سلطه خود را بر ایران قانونی کرده و دیگر رقبا را مأیوس کنند، اما نشد. از این تاریخ تا کودتای ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۱ م. هر آنچه در ایران اتفاق افتاد، کوششهایی بود برای حفظ ایران در چنگال بریتانیا.

آنچه که کمتر مورد توجه کرزن و حتی دیگر مقامات وزارت خارجه انگلستان قرار می‌گرفت، مردم ایران و نقش و سهم آنان بود در این بازیهای سیاسی. مردم ایران، در این مدت، نشان داده بودند که سلطه خارجی را بر نمی‌تابند.

بنابراین حمایت از سیاست تقویت قدرت دولت مرکزی ایران از سوی انگلستان، برخلاف قرارداد ۱۹۱۹م، نه تنها با واکنش منفی اکثریت مردم شهرها و روشنفکران و محافل آگاه رویرو نشد، که مورد تأیید آنان نیز قرار گرفت. شورویها هم نمی‌توانستند مخالفت و کارشکنی کنند. آنان نیز به نوبه خود از این که امنیت و آرامش در ایران حکمفرما شود اظهار نارضایتی نمی‌کردند.

شاید یادداشت چمبرلین در ۱۹۲۵م. / ۱۳۰۴ش، سالی که رضاخان شاه شد، گواه

۸. سر پرسی لورین، شیخ خزعل و پادشاهی رضاخان، ترجمه رفیعی مهرآبادی، تهران، انتشارات فلسفه، ۱۳۶۳.

سیاست انگلستانی باشد که همواره حفظ منافعش بر هر تعهد و سیاستی برتری داشته است:

دنیایی که مادر آن زندگی می‌کنیم، با جهانی که این تضمین‌ها داده می‌شد، تفاوت دارد و باید با احتیاط در آن گام برداریم...